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1. Gård och miljö 

Upprättad av: Anna-Karin Eriksson 

Datum:  

1A Basfakta gård och miljö 

Gård/miljö: C1: 9:1 Soldattorpet, C1: 9:2 Fähus  

Tillkomstår: Uppgifter saknas (läs mer under 2 Byggnader, B Historik). Stugan är 

uppförd på Skansen 1905 och ladugården 1910. 

Byggnadsbestånd:  

Soldattorpet med förstuga, stuga och kök. Fähuslänga med loge i den högra delen och fähus i 

den vänstra. 

Förvärvshistoria för gården/miljön:  

Den 8 maj 1905 inköptes soldattorpet Säldefall som då hörde till gården Högaskog i Eksjö 

socken i Småland. Stugan skänktes till Skansen efter en insamling på landets regementen som 

startades på initiativ av direktör Edv. Rosenlind. (Rosenlind hade tidigare skänkt 

Hornborgastugan till Skansen.) Stugan uppfördes vid midsommartid samma år på Skansen. 

1910 uppfördes det fähus som ursprungligen hörde till torpet på Skansen. (läs mer under 2 

Byggnader, B Historik) 

Syfte med förvärv av gården/miljön: 

Visa hur Svenska försvarets indelningsverk genom sina stadgar, styrde utformandet av miljön 

vid ett soldattorp. Redan innan indelningsverket övergick i allmän värnplikt 1901, uppstod 

soldatvakanser och torpen auktionerades ut och plockades ner. Direktör Rosenlind ville med 

sin insamling på regementena och inköpet av torpet, bevara en miljö som var på väg att 

försvinna.   

Tidsepok som gården/miljön visar på Skansen 

Soldattorpet visar tidigt 1800-tal.    

Gården/miljöns historia på Skansen: 

Soldattorpet har stått på samma plats sedan det flyttades till Skansen, likaså fähuset.    

Gården/miljöns tidigare namn: 

Soldattorp tillhörande rote nr. 91 Högaskog, Vedbo kompani, Kalmar regemente. Även kallat 

Säldefall. 

Landskap/närmiljö vid uppförandet på Skansen: 

 

1B Kulturhistoriskt värde för gården/miljön 

Se rubrik 2. Byggnader, F Kulturhistoriskt värde. 
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1C Beskrivning av den yttre miljön 

Mark: 

Fram till stugans dörr leder en stig som grusats. Det sluttar något ned mot dörren. Framför 

dörren ligger en trätrall. Stugan ligger i en svag sluttning vilket gör att sockeln är högre på 

baksidan. Marken består för övrigt av ängsmark. 

Odlingar: 

På stugans framsida till höger om dörren, sett framifrån, är en mullbänk anlagd. Mellan 

stugans södra gavel och fähuset är ett odlingsland anlagt.   

Hägnader: 

Gärdesgården som omger två sidor av trädgården sattes upp hösten 1951. Den sträcker sig 

från tomtens norra hörn fram till fähuset. Från fähusets södra sida sträcker sig en stenmur 

längs med långsidan och svänger av följer fähusets kortsida och bort förbi stugans baksida.  

Trädgårdsmöbler: 

- 

1D Arkivhandlingar/referenser för gården/miljön: 

Ritningar 

- Skiss över torpet Säldefall gjord på plats innan flytten. Ingår som del i 

brevkorrespondensen från Robert Norrby. Skissen beskriver kortfattat konstruktion 

och utseende av torpet. En skiss av spisen inne i stugan finns också i brevet. 

- Byggnadslovsritningar för ladugården bestående av plan- och fasadritning.  Axel 

Bergman 1910. 

- Rekonstruktionsritningar exteriört och interiört av Soldattorpet på ursprunglig plats. 

Gjorda efter intervjuer. Sven Kindestam 1949. 

- Akvarell av Soldattorpet på plats på Skansen. Ej daterad. 

- Uppmätningsritningar: planritningar, situationsritningar 1941 av S. Klofelt. En 

relationsritning finns och den ingår i rekonstruktionsritningarna gjorda av Sven 

Kindestam 1949 på plats i Eksjö socken. Relationsritning från Skansen saknas. 

- Uppmätningsritningar över stugan och fähuset innehållande fasadritningar, 

planritningar och sektionsritningar markerade i serie 1-6 från olika årtal. Även en 

planritning över stugans möblering odaterad.           

Kartor 

- Avfotograferad karta från 1798 års storskifteskarta över Södra Vedbo härad, Kungliga 

Lantmäteristyrelsen. 1950. 

- Översiktskarta, Lantmäteriet.  

Huvudversion 132 – Karlskrona 

                        134 – Jönköping 

                        141 – Kalmar 

                        143 – Oskarshamn 

Fotografier 

I kulturhistoriska avdelningens arkiv finns: 
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- Svartvita fotografier av torpet innan flytten till Skansen, troligtvis tagna 

sommaren/hösten 1905. 

- Svartvita bilder tagna på platsen där torpet ursprungligen låg i Eksjö socken 1949,    

- Svartvita bilder tagna på Skansen: odaterade, 1909, 1949, 1956, 1973, 1975, 1976, 

1993 

- Färgbilder: 1987, flera odaterade bilder i färg. 

- Ett fotostatkopierat vykort av Soldattorpet, daterat 24 juli 1906. 

- Svartvita bilder vid restaureringar av: 1979 invändigt målningsarbete, 1982 

nytäckning av fähusets tak, 1995 under ledning av timmerman Kjell Bokvist, 

frostsprängt skorstenstegel, timmerarbete, tak,  

Otryckta källor 

- Dr. Gunnar Hazelius brevsamling: 1904-09-09, 1904-09-20, 1904-09-23, 1904-10-09, 

1904-10-24, 1905-02-11, 1905-03-16, 1905-03-20, 1905-05-11, 

- Krigsarkivet: Torpbesiktningar, Kalmar regemente, Vedbo Kompani, nr: 91 

Högaskog: 1798, 1863, 1866-04-23, 25, 26, 1878, 1881, 1884, 1887, 1890 

- Krigs- och kammarkollegiernas kungörelse 1833, 2 oktober. Kap 2 §8. 

- Nordiska museets arkiv: EU 27557, EU 41806  

Rapporter 

- Sven Kindestam, Rapport över undersökning av Soldattorpet på Skansen. 1949 

Tryckta källor 

      -     Skansens hus och gårdar 1980. sid. 185-200. 

      -     Hall Thomas, Dunér Katarina: Svenska hus, Stockholm 1995 

      -     Vårt fosterland och dess försvar nr.10, 1905 s.6 
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Bild nr. 1: Fotografi av 1798 års storskifteskarta. Soldattorpet  är inringat. Kungliga lantmäteristyrelsens arkiv.  
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Bild nr 2: Karta över delar av Eksjö socken. Gården Högaskog markerad.
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2. Byggnader 

Upprättad av:  Anna-Karin Eriksson, Karin Blent 

Datum:  

2A Basfakta för byggnaden 

Gård/miljö: Soldattorpet  

Byggnad:  C1: 9:1 Soldattorpet, C1: 9:2 Fähus 

Ursprungsort:  

 

Soldattorpet Säldefall hörde till roten nr. 91 Högaskog, Eksjö 

socken. 

Original/kopia: 

 

Original. Taket utbytt från enkupigt tegeltak till torvtak efter 

flytten till Skansen 1905.  

Byggnadstyp:                  

 

Timmrad enkelstuga med förstuga, stuga och kök. Fähuset är 

timmrat.  

Ursprunglig funktion: Bostad och fähus åt den av roten hållne soldaten. 

Nuvarande funktion: Visa bostad och fähus åt den av roten hållne soldaten.  

Byggår: Okänt. Ett soldattorp finns omnämnt på gården Högaskogs 

marker i 1798 års laga syn av Vedbo kompani.  

Förvärvad år: 1905 

Uppförd på museet: Stugan 1905 och fähuset 1910. 

Flyttad inom museet: Nej 

Tidigare namn: Soldattorp tillhörande rote nr. 91 Högaskog, Vedbo kompani, 

Kalmar regemente. Även kallat Säldefall. 

Antikvariska ställningstaganden vid återuppförandet: 

Det finns ingen dokumentation i form av beskrivningar eller fotografier, förutom bild nr. 3 

som visar torpet strax innan det flyttades. Vi vet från brevkorrespondensen angående köpet 

av torpet, att delar av timret var i dåligt skick och behövde bytas ut. Stugan rödfärgades 

vilket den inte varit tidigare. Det hade varit bättre att behålla stugan omålad då de tidiga 

soldattorpen var omålade vilket hade gjort gestaltningen av huset mer trovärdigt. Fönster- 

och dörrfoder målades vita efter uppförandet vilket går att se om man jämför bild nr. 3 med 

tidiga fotografier tagna på Skansen. Den södra gavelns yttervägg med det lilla fönstret till 

köket, var på plats i Småland klädd med panel. På fotografier efter flytten till Skansen har 

denna panel tagits ner. Taket ändrades troligtvis till torvtak för att bättre stämma in med 

bilden av ett soldattorp från tidigt 1800-tal. Jag har inte kunnat hitta någon dokumentation 

om när det enkupiga teglet lades på när torpet stod på ursprunglig plats.   
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Skyddsföreskrifter: 

- 

 

 

2B Historik 

 
Bild nr. 3: Soldattorpet Säldefall före flytten till Skansen. 

På ursprunglig plats: 

Landskap/närmiljö: 

Torpet låg intill landsvägen som gick parallellt med stugan och nära avtagsvägen till gården 

Högaskog på vilkens mark stugan låg. Högaskog var en av de fyra gårdar som bildade rote 91. 

När det gäller närmiljön finns inga detaljerade beskrivningar, men vi kan se av fotografiet 

ovan att det fanns en gärdesgård framför stugan mot vägen innan den flyttades till Skansen. 

Platsen som torpet låg på var öppen med ängs- och åkermark vilket gav soldaten och senare 

torparen möjlighet till egen odling. 

 

Byggnaden: 

I september 1904 skriver Robert Norrby till Dr. Gunnar Hazelius och berättar att han tror sig 

kunna förvärva soldattorpet Säldefall tillhörande gården Högaskog. Norrby påpekar att 

Säldefall är i dåligt skick och att vissa förändringar har gjorts. Han föreslår ett annat soldattorp 

som han menar är bättre bibehållet och en bättre representant för ett tidigt soldattorp. 

Anledningen är att Säldefall bland annat enligt en kommission från 1830- talet, fått två av sina 

tre fönster förstorade.
1
 I ett brev från den tjugonde i samma månad beskriver Norrby hur 

timret i stugan från Säldefall ”delvis är ruttet och tämligen illa medfaret. Delvis nog omöjligt 

att forsla.”
2
 På grund av stugans dåliga skick hoppas han kunna köpa den billigt åt Skansen. 

Den 8 maj 1905 säljer Högaskogs ägare Frans Borén, soldattorpet Säldefall till Skansen för 75 

kronor. Stugan beskrivs kortfattat av Norrby i ett annat brev; 

 

                                                 
1
 Vårt fosterland och dess försvar, nr 10. 1905 s.6 

2
 Dr. G. Hazelius brevsamling 1904-09-20 
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 ” Bilade stockar; knutar. Tak på mittås och två sidoåsar på vardera sida, däröver …, näver 

och torv. Halvpanel. Väggar invändigt putsade, väl bevarade. Fönster uppbrutna, utom i köket 

där det gamla, lilla fönstret finns kvar.”
3
  

 

Sommaren 1905 flyttas stugan till Skansen. Till torpet hörde också en ladugård med fähus och 

loge som låg rakt bakom stugan och i skogskanten bakom ladugården låg en källare. Mitt 

emot stugan på andra sidan vägen, låg en bod med avträde. Fähuset flyttades till Skansen 1910 

men boden flyttades upp till Högaskogs gård av ägaren Borén. 

  

Torpets ålder är svårt att fastställa. I Sven Kindestams rapport från 1949 konstaterar han att 

det fanns enligt Kalmar regementes indelningsverk och jordeböcker, en knektstuga på 

Högaskogs marker 1684.
4
 Kindestam påpekar att det inte går att fastställa om det är samma 

stuga som står på Skansen idag, men vi har belägg för att ett torp funnits vid den laga synen 

1798 med kommentaren, ”Utan anmärkning”.
5
 

 

 

Soldattorpens historia 

Karl XI införde indelningsverket 1682 för att skapa en landsomfattande organisation vilken 

skulle avlöna den kostsamma militären med husrum och en bit åkermark. På detta sätt kunde 

knektarna bli delvis självförsörjande och kronan behövde inte betala för bostad och mat åt de 

anställda annat än när de var inkallade i tjänst. Indelningsverket upphörde 1901 då ett allmänt 

värnpliktssystem infördes. Med indelningsverket infördes också knekthåll. För att de olika 

landskapen skulle slippa skicka alla män i för ålder vid inkallningar, skrev de ett kontrakt med 

kronan som gick ut på att två eller upp till fem gårdar gick samman och bildade en rote. Roten 

skulle hålla en knekt med en bostad vilken i de södra delarna av Sverige oftast bestod av ett 

torp, i norr förekom att roten betalade ett hyrt rum då hemmansklyvningen gjorde att det var 

ont om ledig mark som ett torp kunde uppföras på. 1833 står det att läsa i ”Krigs- och 

kammarkollegiernas kungörelse den 2 oktober” att ”hvarje korpral och soldat vid de indelta 

regementerne har sig till bostad anvisad en roten tillhörig torpstuga”.
6
 Till torpet skulle det 

höra en bit mark för sådd och för slåtter. Roten skulle också stå för soldatens uniform och en 

årlig lön men även viss föda. Detta avlöningssätt underlättade ytterligare för kronan 

ekonomiskt och man fick också en fast stab av utbildade yrkesmilitärer med större skicklighet.  

 

Torpen utformades oftast efter den lokala byggnadstraditionen. Om torpet låg i skogrika 

trakter var stugan oftast timrad och med torvtak, men låg den i skogsfattiga områden användes 

byggnadstekniker som korsvirke eller skiftesverk och taken täcktes med halm. 

 

 

Laga syn   

När en ny soldat kontrakterades skulle rotens soldattorp genomgå en laga syn eller en 

torpbesiktning och ett protokoll upprättades av regementet. I besiktningen framgick vad som 

roten behövde åtgärda och när detta skulle göras, men allt som togs upp i protokollen 

genomfördes inte. I Nordiska museets frågelista ”Stamsoldat och beväring 3” står det att läsa: 

 

                                                 
3
 Dr. G. Hazelius brevsamling, odaterad. 

4
 Skansens arkiv, mapp 2: Fältundersökningar/Gårdshistoria, Sven Kindestam 1949. 

5
 Torpbesiktningar, Vedbo kompani 1798, Krigsarkivet. 

6
 Krigs- och kammarkollegiernas kungörelse. 1833 2 oktober. Kap. 2 §8. Krigsarkivet.  
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”Laga syn – hölls av högre befäl, vanligen soldatens Kompanichef kaptenen. … då påsyntes 

vad rotebönderna skulle förbättra, såsom målning, tapetsering, snickring och i övrigt allt vad 

som behövdes repareras.”
7
 

 

Tyvärr finns det endast ett fåtal syneprotokoll gjorda av Säldefall där kommentarer ingår, 

vilket gör det svårt att skapa en bild av torpets utseende och förändringar. Anteckningarna 

handlar främst om akuta åtgärder men ger ändå insikt om de vanligaste behoven av 

renovering. Som exempel på hur texten i ett protokoll kunde se ut kan vi läsa från 1863: 

 

”Stenfoten å stugan rappas äfvensom skorstenen, hvilken sedan äfven tätas omkring taket. 

Boden upphöjes på stenfot, 2 nya fotträd? insättas runtomkring, nytt tak pålägges och nytt… 

inlägges.”
8
 

 

 

Innan flytten till Skansen 

Informationen i protokollen beskriver främst åtgärder av byggnadsteknisk art och inte torpets 

faktiska utseende och vi vet därför lite om hur Säldefall såg ut under den tiden som torpet 

beboddes av soldater. Flera av soldattorpen blev vakanta under perioder, så även Säldefall. 

1869 drogs roten in som Säldefall tillhörde och därmed kunde torpet hyras ut, detta hade även 

skett innan roten upphörde och var troligtvis ett sätt för bönderna i roten att tjäna pengar på 

hyra. I protokollen för 1893-94 står Säldefall upptaget som vakant. Sven Kindestam 

undersöker i sin rapport från 1949 hur den ursprungliga boden som hörde till torpet såg ut och 

om det skulle vara möjligt att uppföra en kopia av denna på Skansen. I en intervju med Oskar 

Johansson som var son till Viktor Johansson, och hyrde Säldefall 1899-1905, får vi veta hur 

torpet såg ut strax innan det flyttades till Skansen. Johansson berättar att boden som låg 

mittemot stugan på andra sidan vägen hade jordgolv och brädtak och att det fanns näver kvar 

under brädorna vilket han tydde som att det kunde ha legat ett torvtak där tidigare. På stugan 

hängde Soldattavlan på samma gavel som den gör på Skansen.
9
 Innan soldattavlorna kom 

under 1800-talet, fanns det en förordning från 1695 som stipulerade att den ena gaveln på 

soldattorpet skulle märkas med kompaniets namn och knektens nummer i rödfärg.
10

 De tidiga 

torpen var för övrigt omålade. 

 

Fähuset hade ett sticktak enligt Johansson och låg rätt bakom stugan. Den högra delen 

användes som sädeslada och i den vänstra förvarades halm och löv. Öppningen på logens 

baksida kunde öppnas med en skjutlucka. Genom att variera öppningens storlek kunde man 

reglera draget vid kastning av säd. I fähuset var det jordgolv och det fanns plats för två kor 

och en kalv. 

 

 
___________________________________________________________________________________________ 
7
 Nordiska museets arkiv. EU 27557. 

8
 Torpbesiktningar, Vedbo kompani 1863, Krigsarkivet. 

9
 Nordiska museets arkiv, EU. 41806. 

10
 Svenska hus, 1995.  
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Efter flytten till Skansen 

Den tidigaste daterade bilden av stugan, sedan den flyttades till Skansen, är ett brevkort 

daterat den 27 juli 1906 (se I Bildbilaga. foto nr.4). I tidningen ”Vårt Fosterland och dess försvar” 

nr 10, 1905, finns en beskrivning av soldattorpet som det nu kallas. Här beskrivs stugan som 

liten med ryggåstak, utan brädfodring och med utstående knutar och fönstren har små rutor 

med stora ljusa karmar. När det gäller yttertaket har det täckts med näver och uppe på det 

växer det gräs.
11

 Herr Norrby skriver i ett av sina brev till Dr. G. Hazelius, att stugan är i så 

dåligt skick att den ej går att flytta och vi kan anta att delar av timmerstommen byttes när 

stugan uppfördes på Skansen. Det finns inga anteckningar i Skansens arkiv om i 

vilken omfattning timret bytts ut. I artikeln står också att stugan saknar brädfodring men på 

fotografi nr. 3 ser vi att köksdelens gavel är klädd med panel som inte monterats upp igen 

efter flytten. Från samma bild av stugan går det att se att fönsterfodren inte var målade, vilket 

de blev på Skansen, men det är svårt att säga om de bytts ut. Fönsterbågarna är däremot 

målade med en ljus kulör. I tidningen nämns inte heller om stugan blivit rödmålad sedan den 

kom till Skansen. Enligt Oskar Johansson var inte stugan rödfärgad när han bodde där och han 

trodde inte att den varit det tidigare. Från fotografiet kan vi också se att yttertaket består av 

enkupigt tegel, något som valts bort sedan flytten och ett torvtak lagts på istället. Oskar 

Johansson berättar också att stugan var vitkritad invändigt och att man blandade mjölk i kritan 

för att den inte skulle smeta så mycket.
12

 

 

 

Förändring vid flytt: 

Byggnaden: 

Vid flytten till Skansen har det enkupiga tegeltaket byts mot ett torvtak. Den brädpanel som vi 

kan se på köksgaveln på kortet taget av stugan innan flytten, har tagits bort. Stugan har också 

rödfärgats vilket den inte varit innan flytten och fönsterfodren har målats vita. Ladugården har 

fått ett vasstak/men enligt noteringarna från 1973 ska taket vara lagt med halm? där det 

tidigare enligt Oskar Johansson låg ett sticktak. Läs mer under rubriken 2B Historik. Efter 

flytten till Skansen. 

Landskap/närmiljö vid återuppförandet: 

På fotografier tagna vid tiden ses höga tallar omgärda stugan. För övrigt är inget 

dokumenterat. 

Förändringar fram till idag: 

Huset har vid ett flertal tillfällen genomgått underhållsåtgärder (läs mer under 2F Renovering 

och underhåll).  

Landskap/närmiljö: 

- 1951 på hösten, togs beslut om att en utvändig mullbänk skulle anläggas vid 

Soldattorpet. E.U.:s frågelista nr. 81 ”Torparnas bostäder och bohag” gicks igenom för 

att fastställa vilka växter som odlats. Vanligast förekommande var: lavendel, åbrodd, 

salvia, isop, pion och ringblomma. Den 14 maj 1952 bestämdes att följande växter 

skulle planteras framför Soldattorpet: lavendel, åbrodd, salvia, isop, kejsarkrona, 

brandgul lilja, stormhatt (ett stånd) och borstnejlika.  

- Gärdesgården sattes upp hösten 1951. Tidigare fanns ett lågt runt räcke runt torpet. 

- Stenmuren sträcker sig bakomfähuset och fram bakom stugan.   

                                                 
11

 Vårt fosterland och dess försvar, nr 10. 1905 s.6 
12

 Nordiska museets arkiv, EU. 41806. 
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2C Byggnadsbeskrivning 

Byggnadskonstruktion: 

Grundläggning:  Hörnstenar och kallmurad sockel av marksten. Två 

ventilationshål är upptagna i sockeln, norra gaveln och östra 

långväggen. För att fästa ventilationsgallret har någon typ av bruk 

använts. På framsidan/västra långväggen, är sockeln väldigt låg 

för att med markens lutning sluta på 30-40 cm höjd på 

baksidan/östra långväggen. 

Stomme: Stugan är timrad 

Tak: Torvtak. Ryggås, sidoåsar, Takkrokar och mullbräda. 

Övrigt: - 

 

Exteriör: 

Fasadmaterial:  Bilat timmer 

Färgsättning: Stugan är rödfärgad med slamfärg. Fönstren är målade med ljust 

grå linoljefärg. 

Färgtyp/fasad: Slamfärg. 

Taktäckning: Torvtak. 

Skorsten: Tegel och rappad med kalkbruk. Vitkalkad. På fotografiet taget 

innan flytten men även på fotografier efter uppförandet på 

Skansen, har skorstenen en utkragning som nu saknas.  

Fönster: Två stycken två luftsfönster med sex rutor i varje enkel båge . Ett 

på västra långsidan och ett på den norra gaveln. I köket ett mindre 

enlufts enkel båge med fyra rutor.  

Dörrar: En inåtgående dörr av stående brädor sammanhållna av två/tre 

naror dekorerade med hyvelspår till en enkel profil. Spikade. 

Låsklubb på insidan med en smidd skjutregel. På utsidan sitter en 

smidd nyckelbricka, handtag och hasp. Dörren hänger på två 

bandgångjärn.  

Övrigt: På sydgaveln sitter resterna av de trähängare som använts på 

Skansen till att lägga sotraka och brödspade på. Innan flytten var 

gaveln klädd med panel och saknade hängarna. Se bildbilaga 

nr.10. Det finns också flera hål i timret på samma gavel så det 

kan tänkas att innan stugan fick panel på plats, att det suttit någon 

typ av hängare för kärl, korgar eller dyligt. 

Rumsbeskrivningar: 

Rum:  101 Förstuga 

Golv:  Tiljor i varierande bredd som är spikade. Golvet är obehandlat. 

Golvsockel: Enkel trälist ca 10 cm hög och 2 cm bred. 

Väggar: Bara timmerväggar som är vitkritade. 

Taklist: - 

Tak: Från sidoåsen och sluttande ut mot dörren syns undertaket av 



2. Basdokumentation: Byggnader 

rundade slanor som är delvis barkade. Genom dessa ses näver. 

Taket in mot köket består av breda plank. 

Fönster: - 

Dörrar: Ytterdörren har en låsklubb på insidan med en smidd skjutregel. 

Eldstad: - 

Övrigt: - 

 
 

Rum: 102 Stugan 

Golv:  Tiljor som är obehandlade och spikade. Längderna varierar och 

bredden är mellan 25-30 cm breda.  

Golvsockel: Sockeln är obehandlad. 13 cm hög och två cm tjock och kanten 

uppåt utåt rummet är avfasad.  

Väggar: Lerklinade väggar. Renovering gjord av kliningen 1979. Se 2F 

Renovering och underhåll. Väggarna är strukna med limfärg. I 

hörnet västra långsidan, norra gaveln, finns flera sprickor av vilka 

några har börjat släppa från sig puts.   

Taklist: 8 cm bred och skjuter ut en halv centimeter, enkel hyvlad profil 

med rundat hörn ned mot golvet. Struken med limfärg. 

Tak: Tredningstak. I den plana mittendelen av taket ligger plank som 

är mellan 18-30 cm breda tvärsgående. Mittendelen av taket 

hänger och buktar något.  

Fönster: Två stycken två luftsfönster med sex rutor i varje enkel båge . Ett 

på västra långsidan och ett på den norra gaveln. I köket ett mindre 

enlufts enkel båge med fyra rutor. 

Dörrar: Från förstuga till stuga och stuga till kök. Karmarna har enkel 

profil och är limfärgsmålade/linolja? Dörrarna består av stende 

plankor som hålls samman av två längsgående naror vardera. 

Öppningen till köket är smalare än de övriga. Dörrarna är 

obehandlade.  

Eldstad: I hörnet mot köket, östra gaveln står en stor murad rektangulär 

öppen spis. Härden ligger ca 20 cm över golvet och är placerad i 

det rundade hörnet av spisen. Över finns en rundad kåpa. På de 

båda sidorna finns en hylla i höjd med kåpan och som avslutas 

vid kåpan i två på vardera sidan framskjutande hyllor.  

Övrigt: - 

 

Rum: 103 Köket 

Golv:  Tiljor av varierande bredd. Dessa här inte genomgående till 

förstugan. Tiljorna är spikade. Golvet är obehandlat.  

Golvsockel: Längs med östra, södra och västra väggen finns en enkel sockel.  

Väggar: Timmerväggen är bar och kalkad. Drevningen mellan stockarna 

hänger ut här och var. På stockarna syns tydliga fuktrosor. 

Stocken högst upp innan taket på östra gaveln är utbytt och 

hakskarvad. Stocken är bytt från knuten och in hela kökets längd. 
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Taklist: - 

Tak: Öppet i nock så att undertaket är synligt. Mot förstugans snedtak 

är någon typ av isolering? av kalkbruk blandad med gräs och 

näverremsor. Vad är det som ska hållas på plats om det inte är för 

att isolera? På väggen uppe in mot stugan, finns ett hål upptaget 

in till vinden. 

Fönster: Här finns det lilla enluftsfönstret som har de gamla 

dimensionerna och inte blivit förstorat som de andra två. 

Dörrar: Från förstuga till stuga och stuga till kök. Karmarna har enkel 

profil och är limfärgsmålade/linolja? Dörrarna består av stånde 

plankor som hålls samman av två längsgående naror vardera. 

Öppningen till köket är smalare än de övriga. Dörrarna är 

obehandlade. 

Eldstad: Stugans eldstad går in i köket där en bakugn är murad.  

Övrigt: - 

 

 

Värme, ventilation: 

Öppen eldstad i stugan. I köket är det en bakugn murad i spisens bakkant. 

Vatten, avlopp: 

Saknas. 

El, belysning: 

Trefasuttag för värmefläkt i köket. 

Tele, data, larm: 

Telefon i köket. 

Tillgänglighet: 

Låga dörröppningar och relativt höga trösklar. Nivåskillnader inne i stugan mellan de olika 

rummen. Öppningen in till köket är smalare än de andra två. Begränsad tillgänglighet.  

Övrigt: 

- 

 

2E Kulturhistorisk värde 

Kategori: 

- 

Värdebeskrivning: 

- 
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2F Renovering och underhåll 

Renoveringar och underhåll fram till idag: 

1924 Stugan och ladugårdens syllar frilagda. 

1926 Ingångsdörrens tröskel och delvis även förstugans golvbrädor utbytta. 

1952 Ladugårdens tak har lagats och ryggats 

1955 Halmtaket på uthuslängan har omlagts. 

1958 Ny karm till ytterdörren insattes och golvet i förstugan omlades. 

1967 Invändigt:  

Utbyte av gamla ruttna golvbjälkar i förstuga och stugrummet, isolering av bjälklag, 

ventilation i stenfot, inläggning av gamla golvet med delvis komplettering av gammal 

golvplank. Väggar lagade med lerbruk samt avfärgade. Innertakets gamla limfärg nedskrapad 

samt omfärgad. 

Utvändigt: 

Yttertaket, omläggning av torvtaket, kompletterat med ett lager ny näver. Ny torv i två lager 

pålagd med inplantering av sedum och taklök, nya vindskivor. Ytterväggarna rödfärgade 

samt målning av fönster och rotetavla. 

1973 Nytt halmtak på ladugården 

1979 Invändigt: 

Timmerväggarna putsades med lera blandad med hackelse och ev. kohår. Hål och skador i 

putsen lagades med putsbruk bestående av fin sand med torvströ bundet med plastbinder. Det 

yttre kalklagret på de lerklinade väggarna, avskrapades och ommålades med limfärg på den 

ursprungliga kalkningen. Hornlim användes som bindemedel i limfärgen. Lösningen tillsattes 

i vattenslammad krita. Den gamla limfärgen tvättades ner från taket. Lindriga läckagefläckar 

grundades med tunn fernissa. Hela ytan är sedan struken med en tunn limkridering och 

därefter har taket strukits med limfärg. Spisen och murstocken som är kalkputsade, stryks 

med limfärg. 

1988 Stugans innertak, tvättning, patentering och limfärgning. 

1995 Omfattande tak- och skorstensrenovering. Fotografiskt väldokumenterat.     

   

Antikvariska ställningstaganden i samband med renoverings- och underhållsarbeten: 

Se över mattan under den utvändiga mullbänken så att inte syllstocken tagit skada. Stugan 

ligger på relativt fuktig mark och i slutet av en sluttning. Detta tillsammans med torvtaket kan 

bidra till ett fuktigare klimat inomhus och därav fuktrosorna på väggarna. 

2D Arkivhandlingar/referenser för byggnaden 

Ritningar: 

Se kapitel 1. Gård och miljö. 

Fotografier: 

Se kapitel 1. Gård och miljö. 

Skrivet material: 

Se kapitel 1. Gård och miljö. 



2. Basdokumentation: Byggnader 

Rapporter mm: 

Se kapitel 1. Gård och miljö. 

 

 

 
1. Odaterat fotografi av Soldattorpet på Skansen. Troligtvis taget sommaren 1905. 

 

 

 

 

 

 
2. Planritning över stugan. S. Klofelt, 1941. 
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3. Sektionsritning över stugan. S. Klofelt, 1941. 
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4. Fotostatkopia av vykort föreställande Soldattorpet, Skansen. Skickat den 27 juli 1906. 
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8. Akvarell av stugan. Odaterad. 

 

 
9. Odaterat fotografi av stugan. 

 

 
10. Odaterat fotografi av stugan.  
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5. Äldre odaterat fotografi av ladugården. Skansen. 

 

 

 

 
6. Sektionsritning över ladugården. S. Klofelt, 1941. 
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7. Planritning över ladugården. S. Klofelt, 1941. 
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11. Fastighetsbeteckning, Soldattorpet.   


